391 “Neque enim, ut dixit Cyprianus (*Epist. XII, ad Corn.*)¹ aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus iudex vice Christi cogitatur”. Et ideo optime Irenæus (*Adv. Hær.*, Lib. 3, cap. 3)² per fidem Romanæ Ecclesiæ omnium confundi errores confitetur, tamquam per regulam certam credendorum, dum inquit: “Romæ, fundatæ et constitutæ Ecclesiæ, eam quam ab Apostolis habet traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos qui quoquomodo, vel per sibi placentia vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam, præter quam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potentiorum principalitatem, necesse est omnem Ecclesiam convenire”. Constat ergo quod sicut ex auctoritate Sedis Apostolicæ omnium errorum dependet confutatio, ita in hoc tractatu totius catholicæ rei summa* disputatur: stabilita enim firma regula fidei in his quæ credenda sunt et tenenda, facile dissolvuntur errores omnes, et a fide discernuntur sincera.

*n. 633

392 Ut autem tractatum istum convenienter prosequamur, *primo* agemus de ipsa auctoritate et primatu supremi capitis quantum ad ejus institutionem; *secundo*, quantum ad potestatem et objecta ad quæ se extendit, quæ sunt in duplici genere, nam extenditur ad spiritualia et ad tempora-

¹ PL 3, 802-803.² PG 7, 848-849.

lia, secundum quod hæc ordinabilia sunt ad vitam æternam, cum et ipse Dominus Petro potestatem dederit in duplici gladio, juxta illud (*Luc. 22, 38*): *Ecce duo gladii hic*, quod Bonifacius VIII, in extravaganti *Unam sanctam*¹, intelligit de duplici potestate Papæ spirituali et temporali afferens verba Bernardi (*De Consideratione*, Lib. 4, cap. 3)², quibus id probat, et ideo de utroque agendum erit.

SEQUITUR EXPOSITIO LITTERÆ D. THOMÆ

- 393 In articulo decimo inquit S. Thomas utrum ad Summum Pontificem pertineat symbolum fidei ordinare.
- 394 Respondet triplici conclusione.
- 395 *Prima conclusio*: Ad Summum Pontificem pertinet finaliter determinare ea quæ sunt fidei.
- 396 *Secunda conclusio*: Ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio symboli, et omnia alia quæ pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare Synodum generalem, etc.
- 397 *Tertia conclusio* (ad secundum): Ad Summum Pontificem pertinet per sententiam confirmare Synodum.

¹ c. 1, *de majoritate et obedientia*, I, 8, in Extravag. com., RF II, 1245.² PL 182, 776.